
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “ Selezioni e Mobilità”

OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio, per la copertura di n.1 posto di Dirigente Tecnico,
con contratto  a  tempo pieno e  determinato,  ai  sensi  dell’art.110,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000.
Nomina Commissione esaminatrice-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 197 del 04/09/2020 è stata approvata la
“Ricognizione per l’anno 2020 delle eccedenze di personale e il Piano dei Fabbisogni di Personale
2020/2022”, unitamente al Piano delle Assunzioni (all. D) ed agli allegati finanziari A),B),C);

CHE nel  succitato Decreto è  stato  dato atto  che  ai  sensi  dell’art.  33 del  D.Lgs 165/2000,  come
modificato dall’art.  16 della legge 183/2011, la Città Metropolitana di Messina non presenta,  per
l’anno 2020, né la condizione di “soprannumerarietà” né, in relazione ai compiti istituzionali ed alle
esigenze funzionali complessive dell’Ente, eccedenze di personale;

CHE con Decreto Sindacale n. 275 del 04/12/2020 è stata approvata la modifica e l’integrazione del
Piano dei Fabbisogni di personale anni 2020/2022;

CHE il succitato Piano dei Fabbisogni di Personale 2020/2022 modificato ed integrato, prevede, tra
l’altro,  il  reclutamento mediante selezione per titoli  e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di
Dirigente Tecnico, con contratto a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, per un triennio e, comunque, per una durata non superiore al mandato elettivo del
Sindaco Metropolitano;

CHE in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  Decreto  Sindacale  n.275  del  04/12/2020,  con
Determinazione Dirigenziale n. 1193 del 07/12/2020, sono stati approvati l’Avviso pubblico, per il
conferimento, mediante selezione per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente
Tecnico, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs n.267/2000, per un triennio e, comunque, per una
durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco Metropolitano e  il relativo schema di domanda;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1689 24/12/2020

1401 24/12/2020



DATO ATTO che la selezione pubblica de qua è stata resa nota mediante la pubblicazione all’Albo
Pretorio online della Città Metropolitana di Messina, nella homepage e nella sezione Amministrazione
Trasparente  - Bandi di concorso del Sito Istituzionale;

CHE  nel  predetto Avviso è previsto,  tra  l’altro,  che le  domande di partecipazione alla  procedura
dovranno pervenire entro il termine perentorio ed improrogabile delle ore 13,00 del 22/12/2020 e che
le  istanze  saranno  esaminate,  ai  fini  della  valutazione  sul  possesso  dei  requisiti  previsti,  da
un’apposita Commissione, costituita secondo le norme del vigente Regolamento dei concorsi;

CHE la procedura selettiva avverrà, in primo luogo, per mezzo di una valutazione del curriculum
vitae di ogni candidato ammesso e in possesso dei requisiti generali e che, per la valutazione dei titoli
la  Commissione  si  avvarrà  del  decreto  dell’Assessore  regionale  agli  enti  Locali  per  la  regione
Siciliana dell’11/06/2002;

RICHIAMATO il  vigente “Regolamento per la disciplina dei concorsi  e delle altre procedure di
assunzione”  approvato con Decreto Sindacale  n. 274 del  04/12/2020 e, in particolare le disposizioni
concernenti la selezione pubblica ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs n.267/2000, TUEL;  

DATO ATTO che l’art. 38 “ Procedure per  l’assunzione a tempo determinato di Dirigenti ed alte
specializzazioni ai sensi dell’art.110, comma 1, del  D. Lgs n.267/2000” del Capo VI del sopracitato
Regolamento, al punto 7, testualmente prevede: “Dopo la scadenza del termine fissato dall’avviso, le
domande pervenute vengono esaminate da una commissione composta dal Segretario Generale che la
presiede e da due Dirigenti competenti dell’Ente scelti dal Segretario Generale. Ove per discipline
speciali  oggetto  del  colloquio  non  si  rinvengano  tra  gli  interni  le  necessarie  competenze,  un
Componente interno della Commissione può essere sostituito da un Componente esterno scelto tra
professionisti  o  docenti  universitari  esperti  della  materia.  La  Commissione  viene  nominata  con
provvedimento del Dirigente del Personale. Per la valutazione dei titoli la Commissione si avvarrà del
Decreto dell'Assessore Regionale agli Enti Locali della Regione Siciliana dell'11/06/2002”;

CHE a norma del suddetto  articolo, la Presidenza della Commissione Esaminatrice viene assunta dal
Segretario  Generale  e  che  la  Commissione  viene  nominata  con provvedimento  del  Dirigente  del
Personale;

VISTO l’art.35, comma 3, lettera e, del D. Lgs. n.165/2001 che dispone che le Commissioni devono
essere composte da esperti di comprovata competenza nelle materie di concorso scelti tra funzionari
delle  Amministrazioni  Pubbliche,  che  non  siano  componenti  dell’organo  di  direzione  politica
dell’Ente, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

VISTO,  altresì, l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001 che prescrive di “riservare alle
donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”;

VALUTATO che tra i dipendenti dell’Ente con qualifica dirigenziale vi sono soggetti in possesso di
adeguata formazione, esperienza e titoli in relazione alle numerose funzioni oggetto dell’incarico di
cui alla selezione; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice della selezione
pubblica in oggetto, che risulta quindi così composta:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



Presidente                  Avv. Maria Angela Caponetti – Segretaria Generale dell’Ente;
Componente interno   Avv. Anna Maria Tripodo – Dirigente dell’Ente;
Componente interno   Ing. Armando Cappadonia – Dirigente dell’Ente;

CHE le  funzioni  di  supporto  alle  attività  della  Commissione  esaminatrice,  saranno  svolte
dall’Istruttore Amministrativo Sig. Giuseppe Longo, dall'Istruttore Amministrativo Dott.ssa Eleonora
Parisi, entrambi della I Direzione dell’Ente; dall’Istruttore Amministrativo Dott.ssa Rosalba Di Dio,
dall’Istruttore Amministrativo Dott. Antonino Palazzolo, entrambi  della Segreteria Generale; 

CONSIDERATO che le individuazioni dei componenti della Commissione esaminatrice sono riferite
a personale interno all’Ente la cui nomina non necessita di impegno di spesa, in quanto le operazioni
necessarie  all’espletamento  delle  procedure  comparative  di  che  trattasi,  verranno  svolte  durante
l’orario di lavoro;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA l'insussistenza di  conflitti  di  interesse prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

PER QUANTO  in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

NOMINARE  la Commissione esaminatrice della Selezione pubblica per titoli  e colloquio,  per la
copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico,  con contratto a tempo pieno e determinato,  ai  sensi
dell’art.110. comma 1, D. Lgs. n.267/2000, per un triennio e, comunque, per una durata non superiore
al mandato elettivo del Sindaco Metropolitano, così composta:

Presidente                   Avv. Maria Angela Caponetti – Segretaria Generale dell’Ente;
Componente interno   Avv. Anna Maria Tripodo – Dirigente dell’Ente;
Componente interno   Ing. Armando Cappadonia – Dirigente dell’Ente;

DARE ATTO  che le  funzioni  di  supporto alle attività della  Commissione esaminatrice,  saranno
svolte  dall’Istruttore  Amministrativo  Sig.  Giuseppe Longo,  dall'Istruttore  Amministrativo  Dott.ssa
Eleonora Parisi, entrambi della I Direzione dell’Ente; dall’Istruttore Amministrativo Dott.ssa Rosalba
Di Dio, dall’Istruttore Amministrativo Dott. Antonino Palazzolo, entrambi  della Segreteria Generale; 

DARE  ATTO,  altresì,  che  i  componenti  della  Commissione  esaminatrice,  dipendenti  dell’Ente,
espleteranno  la  relativa  attività  durante  l’orario  di  lavoro  e  non  riceveranno  alcun  compenso  e,
pertanto, il presente provvedimento non necessita di impegno di spesa;

TRASMETTERE copia  del  presente  atto  ai  membri  della  Commissione  esaminatrice  e  alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in ottemperanza alle disposizioni
impartite dall’art. 57, comma 1 bis del D. Lgs. 165/2001;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Messina, nella
homepage, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale;

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio P.O.

                                                                                                     (Dott. Felice Sparacino)

LA  DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Vista la L.R. n. 15/2015;  

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 198/2006 “ Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

RITENUTO di dovere fare proprio il contenuto formale e sostanziale della superiore proposta;

D E T E R M I N A

PER QUANTO  in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

NOMINARE  la Commissione esaminatrice della Selezione pubblica per titoli  e colloquio,  per la
copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico,  con contratto a tempo pieno e determinato,  ai  sensi
dell’art.110. comma 1, D. Lgs. n.267/2000, per un triennio e, comunque, per una durata non superiore
al mandato elettivo del Sindaco Metropolitano, così composta:

Presidente                  Avv. Maria Angela Caponetti – Segretaria Generale dell’Ente;
Componente interno   Avv. Anna Maria Tripodo – Dirigente dell’Ente;
Componente interno   Ing. Armando Cappadonia – Dirigente dell’Ente;

DARE ATTO  che le  funzioni  di  supporto alle attività della  Commissione esaminatrice,  saranno
svolte  dall’Istruttore  Amministrativo  Sig.  Giuseppe Longo,  dall'Istruttore  Amministrativo  Dott.ssa
Eleonora Parisi , entrambi della I Direzione dell’Ente; dall’Istruttore Amministrativo Dott.ssa Rosalba
Di Dio, dall’Istruttore Amministrativo Dott. Antonino Palazzolo, entrambi  della Segreteria Generale; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



DARE  ATTO,  altresì,  che  i  componenti  della  Commissione  esaminatrice,  dipendenti  dell’Ente,
espleteranno la relativa attività durante l’orario di lavoro,  pertanto il  presente provvedimento non
necessita di impegno di spesa;

TRASMETTERE copia  del  presente  atto  ai  membri  della  Commissione  esaminatrice  e  alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in ottemperanza alle disposizioni
impartite dall’art. 57, comma 1 bis del D. Lgs. 165/2001;

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Messina, nella
homepage, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale;

TRASMETTERE il presente atto:

Al Sindaco Metropolitano;
Al Commissario Straordinario;
Alla Segretaria Generale;
All’Ufficio “Albo Pretorio” per gli adempimenti di competenza;
Alla Segreteria della I Direzione per l’inoltro per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente;
Al Servizio Comunicazione e Ufficio Stampa per la pubblicazione sul Sito Istituzionale;
Alla Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” - Servizio “Gestione economica del
Personale”, per gli adempimenti di competenza.                      

       
        LA DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria Tripodo)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                LA DIRIGENTE 

                                                                                  Avv. Anna Maria Tripodo


